PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ

Estado de São Paulo

1

RETIFICAÇÃO Nº 02

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 02/2025

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público nº 02/2025,
conforme estabelecido a seguir:

No CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, no item 1.5, tabela I, no vencimento mensal e carga
horária, para os cargos 305 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HABILITAÇÃO EM ARTE,
306 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, 307 – PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HABILITAÇÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS e 308 – PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II – HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA, leia-se como consta e não como constou:

1.5. O Código do Cargo Público, o Cargo Público, a Escolaridade/Requisitos exigidos, o Vencimento Mensal, Jornada de
Trabalho e a Taxa de Inscrição são os estabelecidos na Tabela I – Capítulo l – Das Disposições Preliminares, deste
Edital, conforme especificada abaixo:

TABELA I

CÓDIGO
DO

CARGO
PÚBLICO

CARGO PÚBLICO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS

VENCIMENTO
MENSAL

JORNADA DE
TRABALHO

TOTAL DE
VAGAS

(*1)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

RESERVA
PARA

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

(*2)

RESERVA
PARA

PESSOAS

NEGRAS (*3)

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 95,00

305

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA II

HABILITAÇÃO EM ARTE

01 01 -- --

Graduação em Licenciatura Plena,
com habilitação específica em área

própria ou formação em área
correspondente e complementação
nos termos da legislação vigente.

R$ 2.121,71

Jornada
mínima de 18
horas aulas

(*4)

306

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA II

HABILITAÇÃO EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

01 01 -- --

Graduação em Licenciatura Plena,
com habilitação específica em área

própria ou formação em área
correspondente e complementação
nos termos da legislação vigente.

R$ 2.121,71

Jornada
mínima de 18
horas aulas

(*4)

307

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA II

HABILITAÇÃO EM

LÍNGUA ESTRANGEIRA –

INGLÊS

01 01 -- --

Graduação em Licenciatura Plena,
com habilitação específica em área

própria ou formação em área
correspondente e complementação
nos termos da legislação vigente.

R$ 2.121,71

Jornada
mínima de 18
horas aulas

(*4)

308

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA II

HABILITAÇÃO EM

LÍNGUA PORTUGUESA

01 01 -- --

Graduação em Licenciatura Plena,
com habilitação específica em área

própria ou formação em área
correspondente e complementação
nos termos da legislação vigente

R$ 2.121,71

Jornada
mínima de 18
horas aulas

(*4)

(*1) Total de Vagas existentes, incluindo-se a reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência – PCD e para Pessoa Negra.

(*2) Reserva de Vagas para Pessoa com Deficiência – PCD, conforme estabelecido no Lei Complementar nº 03, de 23 de maio de 2019.

(*3) Reserva de Vagas para Pessoa Negra, conforme estabelecido no Lei Municipal nº 3.470, de 03 de junho de 2014.

(*4) Jornada de trabalho mensal com “mínimo de 18 horas aulas e máximo de 40 horas aulas”, com a remuneração inicial correspondente a carga horária
inicial, conforme previsto na Lei Complementar nº 07/2019. Poderá haver acréscimo na carga horária, conforme a disponibilidade de demanda, por ocasião da
atribuição de classes/aulas.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 02/2025.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 02.

Tietê/SP, 29 de maio de 2025.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIETÊ/SP

    REALIZAÇÃO: